30.09.2019г. №1242-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД УСТЬ-КУТ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСТЬ-КУТ» ОТ 20.10.2015г. № 1440-П                             «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                         (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ) НА 2016-2020Г.Г."»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 39, 44 Устава Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «город Усть-Кут» от 20.10.2015г. № 1440-п «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2016-2020г.г.»  (с изменениями и дополнениями от 13.11.2015г. № 1609-п, от 11.03.2016г. № 286-п, от 13.05.2016г. № 556-п,  от 01.09.2016г. № 1138-п, от 17.10.2016г. № 1439-п,  от 30.12.2016г. № 2884-п, от 19.01.2017г. № 27-п, от 09.06.2017г. № 609-п,  от 21.07.2017г. № 789-п, от 25.09.2017г. № 987-п,  от 29.11.2017г. № 1112-п, от 25.12.2017г. № 1254-п, от 05.02.2018г. № 72-п,  от 03.05.2018г. № 405-п, от 26.07.2018г. № 761-п,   от 14.09.2018г. № 931-п, от 05.02.2019г. № 113-п, от 27.08.2019г. №1075-п) следующие изменения:

1.1. Изложить Паспорт, Раздел 3 муниципальной программы в новой редакции (Приложение №1);

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования «город Усть-Кут» www.admustkut.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования «город Усть-Кут».
И.о. главы администрации муниципального

образования «город Усть-Кут»

Е.В. Кокшаров
Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «город Усть-Кут»
от 30.09.2019г. №1242-п
Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования «город Усть-Кут»
от «20» октября 2015г. №1440-п

Паспорт

муниципальной программы Усть-Кутского

муниципального образования (городского поселения) «Повышение

безопасности дорожного движения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2016-2020г.г.»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) «Повышение безопасности дорожного движения на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)на 2016 – 2020 г.г.».

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012г. №1995-р «Об утверждении Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах»».

Постановление Правительства РФ от 03.10.2013г. №864 «О федеральной  целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»».

Постановление Правительства Иркутской области от 24.10.2013г. №436-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014-2020 годы».

Устав Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

	Разработчик Программы
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации муниципального образования «город Усть-Кут»

	Исполнители программы
	1. Администрация муниципального образования «город Усть-Кут»;

2. МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения);

3.Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения);
4. Комитет по капитальному строительству и капитальному ремонту администрации УКМО (городского поселения);

5.Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

	Координатор программы
	Первый заместитель главы муниципального образования                «город Усть-Кут»

	Цели программы
	1. Снижение числа дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием детей, на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

2. Сокращение случаев смерти, в том числе детей, в результате дорожно-транспортных происшествий к 2020 году на 10% по сравнению с 2014 годом.

	Задачи программы
	1. Создание условий обеспечения безопасности дорожного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

2. Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.

3. Снижение количества ДТП, в том числе с участием детей.

4. Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

5. Повышение культуры вождения.

	Основные мероприятия Программы
	1. Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных условий.

2. Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников  дорожного движения.
3. Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 - 2020 годы

	Перечень подпрограмм (при их наличии)
	Нет

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы предусматривается за счет средств областного и местного бюджетов.
Всего 30 512 594,24 руб. (в т.ч. ожидаемые средства 1 080 000,00 руб.), в т.ч. по годам:

- 2016г. – 3 909 481,99 руб.;
- 2017г. – 3 342 526,14 руб.;

- 2018г. – 5 900 532,54 руб.;

- 2019г. – 13 722 553,57 руб.;

- 2020г. – 3 637 500,00 руб., в т. ч. ожидаемые средства 1 080 000,00 руб.
По источникам финансирования:

Областной бюджет, всего 3 163 006,83 руб., в т.ч. по годам:

- 2016г. – 947 849,90 руб.;

- 2017г. – 985 393,24 руб.;

- 2018г. – 1 229 763,69 руб.

Местный бюджет, всего 27 349 587,41 руб. (в т.ч. ожидаемые средства 1 080 000,00 руб.), в т.ч. по годам:

- 2016г. – 2 961 632,09 руб.;

- 2017г. – 2 357 132,90 руб.;

- 2018г. – 4 670 768,85 руб.;

- 2019г. – 13 722 553,57 руб.;

- 2020г. – 3 637 500,00 руб. (в т.ч. ожидаемые средства 1 080 000,00 руб.)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	1. Сокращение числа дорожно-транспортных происшествий, в том  числе с участием детей, на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения).

2. Сокращение случаев смерти, в том числе детей, в результате дорожно-транспортных происшествий к 2020 году на 10% по сравнению с 2014 годом.

3. Сокращение случаев смерти детей в результате дорожно-транспортных происшествий к 2020 году в 2 раза по сравнению с 2014 годом.

3. Система мероприятий Программы и ресурсное обеспечение Программы

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия программы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель мероприятия

	Всего
	В том числе по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель 1. Снижение числа дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием детей, на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)

	1.1.
	Задача 1.1: Создание условий обеспечения безопасности дорожного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)

	Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных условий

	1.1.1.
	Оборудование остановочных пунктов
	2016 - 2019
	5 687 908,56
	532 437,99
	313 120,00
	464 851,88
	4 377 498,69
	0,00
	Местный бюджет
	МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения), Комитет по КС и КР администрации УКМО (городского поселения)

	1.1.2
	Приобретение и установка моноблоков -искусственной дорожной неровности
	2018
	57 784,00
	0,00
	0,00
	57 784,00
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	1.1.3
	Приобретение и установка ограждений барьерного типа на аварийно-опасных участках автомобильных дорог
	2018
	1 357 200,00
	0,00
	0,00
	1 357 200,00
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	1.1.4
	Ремонт тротуара и остановочного пункта «Порто-управление»
	2018
	416 425,56
	0,00
	0,00
	416 425,56
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	1.1.5
	Приведение освещения наземных пешеходных переходов в соответствие с нормативными требованиями
	2019
	140 150,00
	0,00
	0,00
	0,00
	140 150,00
	0,00
	Местный бюджет
	МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	1.1.6.
	Оборудование остановочных пунктов (софинансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив)
	2017-2018
	2 487

248,12
	0,00
	135 450,76
	136 640,43
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет управления муниципальным имуществом УКМО (городского поселения)

	0,00
	985 393,24
	1 229 763,69
	0,00
	0,00
	Областной бюджет

	1.1.7
	Приобретение и установка ограждений вблизи пешеходных переходов
	2016, 2019
	3 087 992,90
	1 007 433,00
	0,00
	0,00
	1 132 710,00
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка, МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	947 849,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Областной бюджет

	Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников  дорожного движения

	1.1.8
	Обслуживание, установка дорожных знаков, светофорных объектов, нанесение дорожной разметки и т.п.
	2016 - 2020
	13 479 597,41
	1 317 697,60
	1 507 262,14
	2 179 866,98
	5 974 770,69
	2 500 000,00
	Местный бюджет
	МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения, Комитет управления муниципальным имуществом УКМО (городского поселения, Комитет по КС и КР администрации УКМО (городского поселения)

	1.1.9.
	Содержание технических средств безопасности дорожного движения
	2019
	384 808,15
	0,00
	0,00
	0,00
	384 808,15
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет по КС и КР администрации УКМО (городского поселения)

	1.2.
	Задача 1.2: Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.

	Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных условий

	1.2.1.
	Внесение изменений в проект организации дорожного движения (актуализация)
	2017, 2019
	2 024

516,04
	0,00
	390 300,00
	0,00
	1 634 216,04
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	1.2.2
	Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе прилегающих непосредственно к общеобразовательным организациям, светофорами Т.7 (приобретение и установка светодиодных светофоров Т7 на солнечных электростанциях)
	2020
	1 080 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 080 000,00
	Местный бюджет*
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка, МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

	1.2.3.
	Профилактические мероприятия, направленные на транспортную безопасность (цикл видео передач по вопросам обеспечения транспортной безопасности)
	2016
	8

800,00
	8 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка, МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	1.2.4.
	Приобретение свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, карт маршрутов регулярных перевозок
	2016, 2018-2019
	90

000,00
	50 000,00
	0,00
	18 000,00
	22 000,00
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	2
	Цель 2: Сокращение случаев смерти, в том числе детей, в результате дорожно-транспортных происшествий к 2020 году на 10% по сравнению с 2014 годом

	2.1
	Задача 2.1: Снижение количества ДТП, в том числе с участием детей.

	Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников  дорожного движения

	2.1.1
	Создание, распространение наглядных пособий для участников дорожного движения разных возрастных категорий, освещающие вопросы безопасности дорожного движения (памятки  водителям, памятки  детям, буклеты водителям  и детям), изготовление полиграфической продукции для вручения водителям и детям (закладки и стикеры «Соблюдай ПДД»)
	2016, 2018- 2020
	62 750,00
	5 450,00
	0,00
	18 300,00
	19 000,00
	20 000,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	2.2
	Задача 2.2: Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	2.2.1
	Приобретение и установка баннеров
	2018 -2020
	30 700,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	10 300,00
	10 400,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	2.2.2
	Разработка организационно-методических рекомендаций, обеспечивающих обучение безопасному участию в дорожном движении и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (изготовление полиграфической продукции - плакатов и буклетов)
	2016, 2018 - 2020
	45 500,

00
	9 600,00
	0,00
	11 700,00
	12 100,00
	12 100,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	2.2.3
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма (цикл видео передач по вопросам обеспечения безопасности)
	2016, 2019 - 2020
	50

213,50
	20 213,50
	0,00
	0,00
	15 000,00
	15 000,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка

	2.3
	Задача 2.3: Повышение культуры вождения.

	Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

	2.3.1.
	Освещение проблем организации дорожного движения в средствах массовой информации
	2017
	1 000,00
	0,00
	1 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка, МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	2.3.2
	Проведение информационно – пропагандистских кампаний, использующих действенные каналы коммуникаций для повышения грамотности, ответственности и уровня самосознания участников дорожного движения и тяжесть их последствий
	2016 - 2017
	20 000,00
	10 000,00
	10  000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	Комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка, МКУ «Служба заказчика по ЖКХ» УКМО (городского поселения)

	ВСЕГО:                     и в том числе
	2016 - 2020
	30 512 594,24
	3 909 481,99
	3 342 526,14
	5 900 532,54
	13 722 553,57
	3 637 500,00

	Местный бюджет

	26 269 587,41
	2 961 632,09
	2 357 132,90
	4 670 768,85
	13 722 553,57
	2 557 500,00

	Областной бюджет

	3 163 006,83
	947 849,90
	985 393,24
	1 229 763,69
	0,00
	0,00

	*- Ожидаемые средства местного бюджета

	1 080 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 080 000,00

Заместитель председателя комитета промышленности,

транспорта, связи  и потребительского рынка

администрации муниципального образования

«город Усть-Кут»

                                                                               Т.В. Перепёлкина